
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ  

30.12.2021                                                                    № 306 

г. Шимановск 

 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию  

терроризму и экстремизму в образовательных организациях  

Шимановского района на 2022  год 

 

В целях определения основных направлений деятельности 

общеобразовательных организаций при профилактике и пресечении 

проявлений терроризма и экстремизма на территории Шимановского района 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

         1. Утвердить  План мероприятий по противодействию терроризму и 

экстремизму в образовательных организациях Шимановского района на        

2022 год (приложение). 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

 

Начальник Управления 

 

 

Е.Г.Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лабутина Л.А. 

2 15 71 



 Приложение 

 

к приказу начальника МУ 

«Управление по образованию и 

работе с молодежью администрации 

Щимановского района» 

от 30.12.2021 г. № 306 

 

План 

мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму  в образовательных организациях  

Шимановского района на 2021  год 

 

Наименование планового мероприятия Исполнитель Ожидаемый 

результат 

выполнения 

мероприятия 

Планируемы

й срок 

выполнения 

мероприятия 

Финансовое 

обеспечение 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого 

неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях 

1.1. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и пресечения распространения 

экстремистских идей: 

1.1.1. Проводить работу по выявлению в 

общеобразовательных организациях лиц, 

распространяющих идеологию экстремизма 

и терроризма. Реализовать комплекс 

мероприятий по склонению их к отказу от 

противоправной деятельности. 

Общеобразовательные 

организации по 

отдельным планам 

Воспитание чувства 

патриотизма и 

гражданского долга, 

ответственности за 

своё поведение, 

формирование 

способности 

противостоять 

постоянно Без финан-

сирования 



любым попыткам 

вовлечения  в 

экстремистские 

организации, 

реакционные 

религиозные секты 

1.2. Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма: 

1.2.1. Проведение целенаправленных 

мероприятий с обучающимися, наиболее 

подверженными воздействию идеологии 

терроризма 

Общеобразовательные 

организации по 

отдельным планам 

Уважение прав и 

свобод человека, 

стремление к 

межэтническому 

миру и согласию, 

готовность к 

диалогу 

постоянно Без финан-

сирования 

1.3. Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма: 

1.3.1. Внедрение в учебный процесс 

образовательных организаций учебных 

материалов, раскрывающих преступную 

сущность идеологии терроризма и 

экстремизма. 

Общеобразовательные 

организации 

Формирование в 

молодежной среде 

мировоззрения и 

духовно-

нравственной 

атмосферы 

этнокультурного 

взаимоуважения 

в течение 

учебного 

года 

Без финан-

сирования 

1.3.2. Недопущение пропаганды какого-либо 

одного религиозного учения в рамках 

преподавания курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» в 

общеобразовательных организациях района 

Общеобразовательные 

организации 

Формирование в 

молодежной среде 

мировоззрения и 

духовно-

нравственной 

атмосферы 

в течение 

учебного 

года 

Без финан-

сирования 



этнокультурного 

взаимоуважения 

1.3.3. В рамках подготовки к участию в 

общероссийских и региональных 

молодежных форумах («Мир, где нет 

чужих», «Молодежь, энергия, весна», 

«Амурские парни» и других) проводить на 

регулярной основе мероприятия, 

направленные на предупреждение 

распространения террористических и 

экстремистских идей среди молодежи, а 

также на ее воспитание в духе 

межнациональной и межрелигиозной 

толерантности. 

Общеобразовательные 

организации по 

отдельным планам 

Воспитание 

культуры 

толерантности и 

межнационального 

согласия 

в течение 

учебного 

года 

За счет 

привлечения 

спонсорских 

средств 

1.3.4. Привлекать к реализации общественно 

значимых мероприятий специалистов 

территориальных органов МВД, ФСБ, МЧС 

России. 

Общеобразовательные 

организации по 

отдельным планам 

Достижение 

необходимого 

уровня правовой 

культуры 

обучающихся как 

основы 

толерантного 

сознания и 

поведения 

в течение 

учебного 

года 

Без финан-

сирования 

1.3.5. Изготовление средств наружной рекламы и 

наглядно-агитационной продукции 

(плакатов, листовок, календарей и т д.) 

Общеобразовательные 

организации 

Проявление 

бдительности с 

целью 

профилактики 

совершения 

террористических 

в течение 

учебного 

года 

За счет 

привлечения 

спонсорских 

средств 



актов 

1.3.6. Муниципальный заочный конкурс 

плакатов наглядной агитации «Для тех, 

кому нравится жить!» 

Специалист МУ 

«Управление по 

образованию и работе 

с молодежью 

администрации 

Шимановского района 

Формирование 

толерантности и 

профилактика 

межнациональной 

розни и 

нетерпимости 

ноябрь 2022 

года 

6,0 тыс. руб. 

1.4. В целях формирования единого антитеррористического информационного сообщества на основе постоянно действующих и 

взаимоувязанных информационных ресурсов: 

1.4.1. Обеспечить подготовку и размещение 

информации антитеррористического 

содержания на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций и МУ 

«Управление по образованию и работе с 

молодежью администрации Шимановского 

района» в сети Интернет. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Специалист МУ 

«Управление по 

образованию и работе 

с молодежью 

администрации 

Шимановского 

района» 

Освещение на 

основе 

действующего 

законодательства 

любых проявлений 

дискриминации, 

насилия, расизма и 

экстремизма на 

национальной и 

конфессиональной 

почве 

постоянно Без финан-

сирования 

1.4.2. Обеспечить размещение стендов в 

общеобразовательных организациях для 

информационно-пропагандистского 

воздействия в целях предупреждения 

распространения идеологии терроризма. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

Освещение на 

основе 

действующего 

законодательства 

любых проявлений 

дискриминации, 

насилия, расизма и 

экстремизма на 

национальной и 

постоянно Без финан-

сирования 



конфессиональной 

почве 

1.5. Проводить общественно-политические 

мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом. 

Общеобразовательные 

организации по 

отдельным планам 

Воспитание чувства 

патриотизма и 

гражданского долга 

ежегодно За счет 

привлечения 

спонсорских 

средств 
2. Мероприятия по профилактике терроризма 

2.1. Провести подготовку (переподготовку) 

специалистов, принимающих участие в 

информационном противодействии 

терроризму, из числа руководителей 

образовательных организаций 

Руководители 

образовательных 

организаций, педагоги 

общеобразовательных 

организаций  

совершенствование 

механизмов, 

способствующих 

проведению 

мероприятий по 

противодействию 

распространению 

террористической 

идеологии 

Один раз в 

пять лет 

За чет 

областного, 

муниципаль

ного 

бюджетов 

2.2. Проведение предупредительно-профилак-

тических мер по обеспечению комплексной 

безопасности образовательных учреждений 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

образовательных 

учреждений 

постоянно За счет 

муниципаль

ного 

бюджета 2.2.1. Обследование учебных и вспомогательных 

зданий, общежитий и спальных корпусов 

на: 

- соответствие технического состояния 

зданий, сооружений и инженерных систем 

(особенно электрооборудования) 

требованиям существующих норм и 

правил; 

- наличие на этажах схем эвакуации людей 

на случай возникновения пожара; 



- состояние путей эвакуации людей из 

зданий и помещений; 

- наличие и исправность в учебных и 

подсобных зданиях, общежитиях 

противопожарного оборудования, 

первичных средств пожаротушения, 

защиты и спасения людей, автоматической 

пожарной сигнализации и оповещения 

людей, проведению технического 

обслуживания (не реже одного раза в 

месяц); 

- работу систем видеонаблюдения; 

- подбор дежурного персонала и 

проведение с ним инструктажей; 

- наличие и правильное оформление 

сопровождающей документации. 

2.2.2. Обеспечить контрольно-пропускной режим 

в организациях образования, исключить 

допуск посторонних лиц на территорию 

объектов.  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

образовательных 

учреждений 

постоянно Без финан-

сирования 

2.2.3. Исключить несанкционированный проезд   

автомобильного   транспорта   на   

территорию    образовательных 

организаций, размещение пожароопасных и 

взрывоопасных веществ в зданиях и на 

прилегающей территории.  Тщательно 

проверять автотранспорт, допускаемый на 

территорию организаций, согласно 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

образовательных 

учреждений 

постоянно Без финан-

сирования 



утвержденным спискам. Запретить 

парковку автомобилей на территории 

объектов образования. Уделять особое 

внимание появлению бесхозного 

транспорта на территории объектов 

2.2.4. Проводить занятия и учебные тренировки с 

сотрудниками, обучающимися и 

воспитанниками по правилам действий в 

случае совершения угрозы совершения 

террористического акта, обнаружения 

взрывных устройств и подозрительных 

предметов, получения телефонного 

сообщения о возможном совершении 

диверсионно-террористического акта с 

привлечением специалистов 

территориальных органов МВД, ФСБ, МЧС 

России. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Формирование 

навыков 

правильного 

поведения и 

практических 

действий в 

чрезвычайных и 

экстремальных 

ситуациях, 

связанных с 

терроризмом 

Один раз в 

полугодие 

Без финан-

сирования 

3. Порядок контроля 

3.1. В целях формирования механизма 

реализации  Плана мероприятий на 

муниципальном уровне: 

- в общеобразовательных организациях 

района определить должностных лиц, на 

которых возложено непосредственное 

руководство работой по исполнению 

мероприятий  Плана; 

- предусматривать реализацию 

мероприятий Плана в текущих и 

перспективных планах деятельности 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

Реализация Плана 

мероприятий 

до 15 января 

2018 года 

Без финан-

сирования 



общеобразовательных организаций 

3.2. Обеспечить подготовку и направление 

(один раз в полугодие) в МУ «Управление 

по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района»: 

1. Статистические сведения об элементах 

оперативной обстановки, выполнения АТК 

Шимановского района мероприятий 

«Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2019-2023 годы» и 

расходовании финансовых средств для их 

реализации в общеобразовательных 

организациях Шимановского района; 

2. отчетов о ходе выполнения мероприятий 

Плана, в которых отражать: 

- сведения о реализации мероприятий 

Плана и достигнутых при этом результатах; 

- проблемы, выявленные в ходе 

реализации мероприятий, и принятые меры 

в целях их преодоления; 

- предложения по повышению 

эффективности мероприятий. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

Реализация  Плана 

мероприятий 

1 полугодие 

– до 15 июня 

отчетного 

года; 

2 полугодие 

– до 15 

декабря 

отчетного 

года 

Без финан-

сирования 

 
 

     

 


